2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЯЗЬМА – БРЯНСКОГО сельского поселения
 ВЯЗЕМСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 15.11.2018                                                                                                      № 79
	Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство Вязьма - Брянского сельского поселения Вяземского района Смоленской области»

В целях комплексного развития территории муниципального образования Вязьма - Брянского сельского поселения Вяземского района Смоленской области, создания удобной и привлекательной среды сельского поселения, повышения эффективности использования бюджетных средств и внебюджетных источников финансирования, руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Вязьма - Брянского сельского поселения Вяземского района Смоленской области,
Администрация Вязьма-Брянского сельского поселения Вяземского района Смоленской области   п о с т а н о в л я е т:
         1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Благоустройство Вязьма - Брянского сельского поселения Вяземского района Смоленской области».

2. Администрации Вязьма-Брянского сельского поселения Вяземского района Смоленской области предусмотреть в бюджете поселения ассигнования на реализацию муниципальной программы «Благоустройство Вязьма - Брянского сельского поселения Вяземского района Смоленской области».

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Благоустройство Вязьма - Брянского сельского поселения Вяземского района Смоленской области» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета Вязьма-Брянского сельского поселения Вяземского района Смоленской области.
4. Постановление подлежит обнародованию путем размещения на официальном сайте в сети Интернет и вступает в силу с 1 января 2019 года.

5. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава     муниципального    образования

Вязьма-Брянского сельского поселения

Вяземского района Смоленской области                                        В.П. Шайторова
	УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации Вязьма-Брянского сельского поселения Вяземского района Смоленской области
от 15.11.2018 № 79

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Благоустройство Вязьма-Брянского сельского поселения Вяземского района Смоленской области»

с. Вязьма-Брянская

2018 год
Паспорт
муниципальной Программы
 «Благоустройство  Вязьма-Брянского сельского  поселения
Вяземского района Смоленской области»

	Наименование программы
	Благоустройство Вязьма-Брянского сельского поселения Вяземского района Смоленской области

	Основание для разработки Программы
	-Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»
- Устав Вязьма-Брянского сельского поселения Вяземского района Смоленской области

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Вязьма-Брянского сельского поселения Вяземского района Смоленской области

	Основная цель  Программы
	Выполнение комплексного благоустройства Вязьма-Брянского сельского поселения, с целью создания наилучших социально-бытовых условий проживания населения и формирования благоприятного  социального микроклимата, улучшение внешнего вида территории поселения

	Основные задачи Программы
	- приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов;
- улучшение эстетического вида сельского поселения;
- улучшение санитарного и экологического состояния поселения;

- выполнение комплексного благоустройства сельского поселения, с целью создания наилучших социально-бытовых условий проживания населения и формирования благоприятного социального микроклимата;

-  активизация работы организаций независимо от форм собственности в сфере благоустройства территории сельского поселения.

	Сроки реализации Программы
	2019 – 2021 годы

	Структура программы, перечень основных направлений и мероприятий Программы
	 - Паспорт муниципальной Программы,
Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации, целевые индикаторы Программы.
Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования Программы.
Раздел 4. Нормативное обеспечение Программы
Раздел 5. Механизм реализации, организация управления и контроль за ходом реализации Программы.
Раздел 6. Оценка эффективности социально - экономических и экологических последствий от реализации Программы

	Исполнитель Программы
	- Администрация Вязьма-Брянского сельского поселения Вяземского района Смоленской области.

- Организации и предприятия, осуществляющие деятельность на территории муниципального образования Вязьма-Брянского поселения Вяземского района Смоленской области (по согласованию)
- Сторонние организации, оказывающие услуги в сфере благоустройства (по договорам)

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 14051,3 тыс. рублей, в том числе:
2019 год - 4929,3 тыс. руб.,
2020 год - 4561,0 тыс. руб.,
2021 год - 4561,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- улучшение экологической ситуации;

- повышение уровня благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов, расположенных на территории поселения;

- единое управление комплексным благоустройством;
- создание условий для работы и отдыха жителей поселения;
- повышение эффективности использования бюджетного финансирования по данным направлениям

	Система организации контроля за исполнением Программы

	Администрация Вязьма-Брянского сельского поселения, Совет депутатов Вязьма-Брянского сельского поселения

Введение

Право граждан на благоприятную среду жизнедеятельности закреплено в основном законе государства – Конституции Российской Федерации. В связи с этим создание благоприятной для проживания и хозяйствования среды является одной из социально значимых задач, на успешное решение которой должны быть направлены совместные усилия органов государственной власти и местного самоуправления при деятельном участии в ее решении населения.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
       Необходимость разработки настоящей Программы вызвана состоянием благоустройства на территории Вязьма-Брянского сельского поселения, которое оказывает негативное влияние на социально-экономическое развитие поселения.
Благоустройство территорий включает в себя такие вопросы, как устройство внешнего освещения, озеленения, обустройство детских и спортивных площадок, зон отдыха, площадок для мусорных контейнеров, благоустройство территорий зеленых зон, мест захоронения.

Проблема благоустройства сельского поселения является одной из насущных, требующая каждодневного внимания и эффективного решения.

Зеленое хозяйство поселения представлено деревьями, кустарниками, требующими ухода, формовочной обрезки, уборки.

Оборудование детских площадок должно создать для детей мир воображения, развивать умственные, физические способности детей.

Создание спортивных площадок должно прививать интерес к спорту, самосовершенствованию, формировать потребность к здоровому образу жизни.

Для населения среднего и старшего возраста зоны отдыха должны создавать атмосферу покоя, душевного комфорта.

Характер проблемы требует выработки и реализации целевой программы, разрабатываемой органами местного самоуправления при наиболее полном учете интересов граждан.

Для решения проблем по благоустройству населённых пунктов, расположенных на территории муниципального образования Вязьма-Брянского сельского поселения, необходимо использовать программный метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный результат, будет способствовать повышение уровня их комфортного проживания.

 На сегодняшний день возникла необходимость комплексного подхода к решению задач улучшения благоустройства территории за счет привлечения средств бюджета.
Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации, целевые индикаторы Программы

Целью программы является:

Выполнение комплексного благоустройства Вязьма-Брянского сельского поселения Вяземского района Смоленской области, с целью создания наилучших социально-бытовых условий проживания населения и формирования благоприятного социального микроклимата, улучшение внешнего вида территории поселения.

Для достижения поставленной цели предполагается решить следующие задачи:

-  приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов;
- улучшение эстетического вида сельского поселения;
- улучшение санитарного и экологического состояния поселения;

- выполнение комплексного благоустройства сельского поселения, с целью создания наилучших социально-бытовых условий проживания населения и формирования благоприятного социального микроклимата;

-  активизация работы организаций независимо от форм собственности в сфере благоустройства территории сельского поселения;

- повышение эффективности использования бюджетного финансирования по данным направлениям
Срок реализации программы: 2019-2021 годы.
Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования Программы

Программные мероприятия направлены на реализацию поставленных задач и подразделяются на мероприятия по совершенствованию законодательной и нормативной правовой базы, организационные мероприятия, а также мероприятия по финансированию капитальных и прочих расходов за счет средств бюджетов и внебюджетных источников.

Основные мероприятия Программы:

- определение объемов ежегодного финансирования Программы и их утверждение в бюджете Вязьма-Брянского сельского поселения Вяземского района Смоленской области;

- подготовка отчетов реализации Программы, информационно-аналитических материалов для предоставления Администрации Вязьма-Брянского сельского поселения Вяземского района Смоленской области;

- организация обнародования работы, направлены на освещение целей и решений о ходе реализации Программы;

- осуществление контроля за реализацией Программы на муниципальном уровне в пределах своих полномочий.

Успешное выполнение мероприятий программы позволит обеспечить:

- повышение уровня благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов, расположенных на территории муниципального образования Вязьма-Брянского сельского поселения Вяземского района Смоленской области;

- единое управление комплексным благоустройством муниципального образования.

- определение перспективы улучшения благоустройства Вязьма-Брянского сельского поселения Вяземского района Смоленской области.

- создание условий для работы и отдыха жителей поселения.

- улучшение экологического состояния окружающей природной среды территории поселения, снижение влияния неблагоприятных экологических факторов на здоровье населения поселения;

- развивать общественные работы по благоустройству территории поселения, которые позволяют эффективно и оперативно распорядиться трудовыми ресурсами, помогают решать проблемы занятости наименее затратным путем, а также поддержать доходы безработных граждан, сохраняют мотивацию к труду у лиц, имеющих перерыв в работе или не имеющих опыта работы.

Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию Программы мероприятий на 2019-2021 год определена на основе технико-экономических обоснований и расчета затрат на проведение мероприятий.

В состав Программы входят 3 основных мероприятия:

1. Основное мероприятие «Энергоснабжение сельского поселения».
2. Основное мероприятие «Повышение благоустроенности сельского поселения».

3. Основное мероприятие «Межевание и оформление в муниципальную собственность».

Основу финансирования Программы составляют средства бюджета Вязьма-Брянского сельского поселения Вяземского района Смоленской области. Объемы финансирования Программы и перечень объектов будут уточняться ежегодно, в пределах финансовых возможностей бюджета Вязьма-Брянского сельского поселения на реализацию Программы.

Мероприятия и объемы их финансирования представлены в приложении к настоящей Программе.
Раздел 4. Нормативное обеспечение Программы

В процессе реализации Программы и с учетом принятия федеральных, областных нормативно-правовых актов, на местном уровне могут разрабатываться и приниматься нормативные правовые акты, необходимые для осуществления Программы.

Раздел 5. Механизм реализации, организация управления и контроль
за ходом реализации Программы

Муниципальным заказчиком Программы является Администрация Вязьма-Брянского сельского поселения Вяземского района Смоленской области. Муниципальный заказчик в ходе реализации Программы осуществляет координацию деятельности исполнителей по выполнению намеченных мероприятий.

Муниципальным заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:

- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;

- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;

- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия бюджета и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;

- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов между заказчиком Программы и исполнителями Программы. К реализации Программы привлекаются предприятия, осуществляющие деятельность на территории РФ, включая субъект РФ, муниципальный район, сельское поселения и частных предпринимателей.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляют по итогам каждого года Администрация Вязьма-Брянского сельского поселения Вяземского района Смоленской области и Совет депутатов Вязьма-Брянского сельского поселения Вяземского района Смоленской области в соответствии с их полномочиями, установленными федеральным, областным законодательством, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления.

Раздел 6. Оценка эффективности социально - экономических и экологических последствий от реализации Программы

В результате реализации Программы ожидается создание комфортных условий для работы и отдыха населения на территории муниципального образования Вязьма-Брянского сельского поселения Вяземского района Смоленской области.

Эффективность Программы оценивается по следующим показателям:

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства ГОСТу;

- процент привлечения населения Вязьма-Брянского сельского поселения Вяземского района Смоленской области к работам по благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций, расположенных на территории поселения, к работам по благоустройству;

- уровень благоустроенности муниципального образования Вязьма-Брянского сельского поселения Вяземского района Смоленской области.

      Успешное выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить:

- улучшение экологического состояния окружающей природной среды, снижение влияния неблагоприятных экологических факторов на здоровье населения поселения;

- создание устойчивой инвестиционной основы для участия частного сектора в финансировании проектов по благоустройству территорий и объектов на территории муниципального образования Вязьма-Брянского сельского поселения;

- создать условия для эффективного функционирования рынка труда, сочетающего в себе экономические и социальные интересы работника и работодателя, снижения социальной напряженности в обществе посредством дополнительной целевой поддержки лиц, потерявших работу, смягчения последствий долговременной безработицы, а также осуществления выполнения необходимых работ, носящих временный или сезонный характер  на территории муниципального образования Вязьма-Брянского сельского поселения, а также в организациях, расположенных в границах муниципального образования Вязьма-Брянского сельского поселения Вяземского района Смоленской области.

	Приложение

к муниципальной программе «Благоустройство Вязьма - Брянского сельского поселения Вяземского района Смоленской области»

Система программных мероприятий муниципальной программы
	№
	Наименование
мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители
	Объемы финансирования из бюджета поселения по годам
(тыс. руб.)

	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Основное мероприятие «Энергоснабжение сельского поселения»
	2019-2021
	Администрация Вязьма-Брянского сельского поселения
	2075,0
	2000,0
	2000,0

	1.1
	Расходы на содержание уличного освещения
	2019-2021
	Администрация Вязьма-Брянского сельского поселения
	2075,0
	2000,0
	2000,0

	2
	Основное мероприятие "Повышение благоустроенности сельского поселения"
	2019-2021
	Администрация Вязьма-Брянского сельского поселения
	2804,3
	2561,0
	2561,0

	2.1
	Расходы на мероприятия по благоустройству и улучшению санитарного состояния сельского поселения
	2019-2021
	Администрация Вязьма-Брянского сельского поселения
	1761,0
	2561,0
	2561,0

	2.2
	Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности, на реализацию общественно значимого проекта по обустройству зоны отдыха на ул. Авиационная с. Вязьма-Брянская
	2019-2021
	Администрация Вязьма-Брянского сельского поселения
	1043,3
	0,0
	0,0

	3
	Основное мероприятие «Межевание и оформление в муниципальную собственность»
	2019-2021
	Администрация Вязьма-Брянского сельского поселения
	50,0
	0,0
	0,0

	3.1
	Межевание и оформление в муниципальную собственность мусорных контейнерных площадок
	2019-2021
	Администрация Вязьма-Брянского сельского поселения
	50,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО

	4929,3
	4561,0
	4561,0